
	石家庄冠宇环保设备有限公司

石家庄冠宇环保设备有限公司前身河北冠宇制药设备有限公司。创建于2006年。是从事水处理净化消毒设备，空气净化消毒设备，臭氧、紫外线、过滤器、氯消毒、制药设备生产的专业厂家，是以科研、生产、销售为一体的科、工、贸高新技术企业，公司结合国内外先进技术研制出：列管多效蒸馏水机、高效节能蒸馏水机、臭氧棉被消毒机，臭氧发生器、紫外线消毒器,高效自脱垢蒸馏水机等领先国内技术的产品，并取得多项国家专利。广泛应用于制药、制剂、化工、净水、中水、污水、泳池、食品、饮料等行业，并深受各行业用户的一致好评！ 我公司坚持以科技为先导、管理为基础、以质量求生存、创新谋发展，视保护环境、节约能源、造福人类为己任的经营理念，始终坚持产品质量第一的兴厂宗旨，坚持开发、引进和消化先进技术并举的创新机制；坚持公司利益与职工利益共享的奖励措施。以励精图治，追求卓越的企业文化为背景；用我们的智慧和行动实现对用户的承诺 
公司宗旨 :立足环保，体现科技，锐意创新，争作第一！

以一流的人才，卓越的产品，优质的服务，缔造科技与市场的完美结合美结合！
联系人：  付强
联系电话：0311－ 87765669
业务传真：0311－ 87761669       

网址：   www.gysb.com 



1． 概述

新型列管多效蒸馏水机是我公司科研人员在大连理工大学林教授指导下结合国内外先进蒸馏机械开发研制的新型制取蒸馏水设备。由于它造型美观，结构合理，节汽省水，操作简便，深受用户赞誉。广泛应用于医院，药厂，化工科研单位，制取蒸馏水。本蒸馏水机用于生产注射用蒸馏水，其水质符合中华人民共和国药典有关注射用蒸馏水的各项规定。

本产品由进水泵，调节阀，流量计，冷凝器，预热器，喷淋器，蒸发器，汽液分离器等组成。
技术性能

	型    号
	LD5-300
	LD5-500
	LD5-1000
	LD5-1500
	LD5-2000

	蒸馏水产量 L/h
	300
	500
	1000
	1500
	2000

	蒸馏水质量
	符合中华人民共和国药典关于注射用蒸馏水的各项规定

	蒸馏水温度℃
	95-99

	加热蒸汽压力Mpa
	0.325

	加热蒸汽用量kg/h
	125/500

	原料水用量L/h
	315
	550
	1050
	1575
	2100

	原料水规格
	纯化水（去离子水）

	冷却水用量
	无

	用电量KW
	0.75
	0.75
	0.75
	1.1
	1.5

	蒸馏水出水高度mm
	1800

	外型尺寸mm
	1450*

600*

2450
	1450*600*2450
	2000*850*

2800
	2000*850*

2800
	2300*950*

3000

	重量KG
	740
	820
	1500
	1800
	2600

	控制与测量
	加热蒸汽压力可以采用手动或自动控制，蒸馏水电导率自动控制，温度自动显示


产品简介：冠宇列管多效蒸馏水机是冠宇设备公司依靠公司自身综合实力，结合芬兰、美国、意大利等国外先进技术，并与大连理工大学国内著名汽学专家林载祁教授（国内多效蒸馏水机发明人）同力合作、研发生产的高科技产品。
2 产品结构：
  本产品由5只蒸馏塔，5只预热器，5只汽液分离器、2台冷凝器、料水泵、过滤器、控制阀、流量计、框架、管路及控制器组成。

3 产品特点：

蒸发器：

采用列管降膜蒸发技术，保证料水均匀的分布在各个蒸发管内壁，形成水膜蒸发。上效纯蒸汽为下效蒸发器提供热能，自身完成蒸发、液化形成蒸馏水。

汽液分离器：

采用分体式汽水四分离技术（汽水离心分离、下旋片隔板分离、丝网捕捉水滴分离、上旋片隔板分离）保证蒸馏水热源及内毒素含量更低。对纯水要求相对较低，单级反渗透（10us/cm）以下既可产出符合药典标准的蒸馏水。

预热器：采用U型列管换热，热交换效率高，机械性能好，使用寿命长 。

冷凝器：独特的双冷凝器设计，特制的多路往返结构，换热充分，不需要专用冷却水，即能达到蒸馏水所需温度。

配管：管路设计无存水，无死角，设备故障率低，管路连接采用新式卫生型卡箍联接，内外镜面抛光，排列整齐美观，操作快捷方便。

配置：调节阀、自动补偿阀，节流阀，电导仪，温度仪选用国内外高科技产品，造型美观，功能齐全。

出水快：开机5分钟即可生产合格水。
节省能源：省汽，节约蒸汽,有效利用煤资源,节约率在20%以上

省水，不用额外的冷却水，为您节省宝贵的纯化水资 源 。

出水水质高：

产水质量电导率在0.6us/cm以下，（国标≤2us/cm）细菌内毒素<0.125Eu/m以下（国标≤0.25Eu/m）

蒸馏水质量自动控制
*智能仪表连续数字显示当前蒸馏水出口电导率并可设定合格电率值，不合格蒸馏水自动切换排放。

A、原水箱缺水时，本机停止工作，不再进水、进蒸汽；原水箱高水位时，本机自动开机工作。

B、产品水箱水满时，本机停止工作，不再进水、进蒸汽；产品水箱底水位时，本机自动开机工作。

C、当蒸汽压力过低时（≦0.25MPA），本机停止工作，不再进水、进蒸汽；当蒸汽压力≧0.30MPA时，本机自动工作。

D、当蒸汽压力≧0.5 MPA时，机械安全阀工作，排汽。
产品原理，结构，流程：
多效蒸馏水机将去离子水蒸发汽化、汽液分离、去除细菌及热源而获得符合《药典》要求注射用水。

塔式蒸馏水机属于单效式蒸馏，每制取1公斤蒸馏水耗蒸汽1.1公斤，耗冷却水14公斤。冠宇公司所生产的多效蒸馏水机将第一效蒸发器蒸发出来的蒸汽进入第二效蒸发器作为该效蒸发器的加热蒸汽。第二效蒸发器蒸发出来的蒸汽进入第三效蒸发器作为该效蒸发器的加热蒸汽。依次类推，五效（四效）蒸馏水机的蒸汽耗量降至塔式蒸馏水机的五分之一（四分之一）。用蒸汽0.25L/H，进水量1.05—1.15L/H既可生产1L/H蒸馏水。料水通过流量计控制进水量，经过冷凝器吸收热量再经过预热器5，4，3，2，1效吸收热量，到第一蒸发器形成喷淋在管外蒸汽的作用下降沫蒸发，蒸发的蒸汽经汽液分离，对下一效蒸发器完成蒸发，蒸汽的水滴经汽液分离进入下一效形成喷淋。管外蒸汽在完成蒸发后液化成蒸馏水进入冷凝器，依次类推料水吸收蒸汽的热量蒸汽被液化成蒸馏水。料水在吸热过程中升温到98度进行喷淋，达到料水与蒸汽的热平衡，不需外来冷却水，达到热平衡，从而达到省水、节汽的技术指标。

   本蒸馏水机由蒸发器、预热器、汽水分离器、冷凝器、U型喷淋器，流量计，原料水泵，控制系统及阀门管路等组成。

  新鲜原料水用泵P加压后，经阀F1，过滤器(用户可自备)、流量计S，进入冷凝器、在进入5、4、3、2、1效预热器，料水逐渐升温至97℃进入第一效蒸发器进喷淋室，由各管口的分布器均匀地分布到各蒸发管的内表面，原料水沿管内壁呈膜状向下流动的同时被加热而部分蒸发，蒸发出来的二次蒸汽在管中与未蒸发的料水一起向下流动，进入蒸发器的分离室，经过不锈钢丝网及除沫器，靠丝网的捕捉水滴，除去夹带的水雾后即进入第二效蒸发器的壳体，作为该效的加热蒸汽。未蒸发的料水从底部经节流孔进入第二效的喷淋室，再经分布器进入蒸发管，沿管内壁呈膜状下降，以后各效的料水和蒸汽均按此方式进行。末效产生的二次蒸汽经除沫器进入冷凝器被全部冷却，冷凝成蒸馏水。第二效到末效的凝水，余汽及不凝性气体汇聚至第五效后，进入冷凝器降温。不凝性气体（废气）由F12排放。合格蒸馏水 由阀F2流入储水箱，不合格蒸馏水由阀F3排出。

第一效蒸发器的加热蒸汽来自锅炉或集中供热蒸汽，含有杂质，对第一效进行加热后，经疏水器ST排出。

1、 操作程序
开关机 

1， 检查原料水，应有充足的供给量，水质应达到规定要求，电导率≤5μs/cm，硅含量≤1ppm，并不含氨氯，无可见悬浮物。

2， 检查加热蒸汽压力，确认不超过0.3Mpa.。

3， 检查电机及起动器，确认无潮湿现象及转向正确。

4， 环境要清洁，干燥，室内无影响操作的杂物。

5， 确认安全阀调至0.3Mpa.

6， 打开排污阀F6及蒸汽阀F4，排净管路中的积水及污物后，关闭排污阀F6。

7， 打开蒸汽阀将加热蒸汽压力逐渐提高到0.2Mpa .

8， 开动水泵P，然后打开进料阀（纯净水）F1，调节进水量，打开排水调节阀F7，F8，F9，F10，F11。当F7有蒸气排出时，手感排水管水温在60度以上，关闭F7，约一分钟F8管温在60度以上，关闭F8，分别根据管温关闭F9,F10，F11单独关闭4/5，或试镜内无存水即可，将少量浓缩水排出为宜。

9， 本机有不凝性气体排放密闭管路，无需呼吸器。

10， 根据情况，逐渐增大进水量，并保持蒸汽压力在0.3Mpa，注意观察蒸馏水温度，蒸发器情况，调节进水直至达到产水量，一般情况下进水量达到标准产水量的1.1-1.2倍时较为合适。

11， 从冷凝器排出蒸馏水开始，流水在线检测蒸馏水质量，将不合格蒸馏水排出，当蒸馏水的电导率≤1μs/cm时，不合格水关闭阀F3，合格水打开阀F2，将合格蒸馏水送入蒸馏水容器内。

12， 保持加热蒸汽压力为0.3Mpa.

13， 调节原料水阀F1，保持蒸馏水温度为95-99℃。

14， 经常检查蒸馏水的电导率，应≤1μs/cm.

 停机

15， 关小进水阀F1，降底进水量至标准进量的1/3—1/2，两分钟后，关阀F1，停止水泵运行。

16， 2分钟后，关闭蒸汽阀F4，不凝气排放阀F12。

17， 打开排放阀F6，F7，F8，F9，F10，F11。

五  安装
    蒸馏水机应安装在平面的基座上，基座后侧离墙0.7m以上，左右两侧有0.8m以上的走道，正面有1.2m以上的操作区。要求蒸馏水机放置端正垂直。进汽口为一寸内丝进汽阀。（用户自备）

原料水槽高于泵吸入口1m以上，可直接由水槽将原料水送至泵的吸入口，如果高度小于1m，或从远处水槽送水至泵吸入口，则原料槽应配置水泵向蒸馏水机水泵送水，并保持0.3Mpa以上的水压，废水排放管应保持畅通，不得设置阀门或阻力交大的管件。

蒸汽管及凝水管应顺流动方向稍有倾斜，避免管内积水。蒸馏水管应采用不锈钢管，沿流动方向稍有倾斜，蒸馏水出管应低于蒸馏水出口高度。（最高高度不高于冷凝器底部）

室内要干燥，电机及电器上方不得有滴水，进入本机的电线要有防护装置，符合电气设备的安装要求。实验泵的旋转方向时要确保泵内有水，不得无水运转，本设备电源为380U交流三相四线白红蓝为火线，黑色为零线。

六   维护与清洗
   疏水器有时出现堵塞现象，使用较长时间后如发现疏水器温度下降排水受阻可清洗梳水器或调整梳水器下方的排水阀，如开1/8能排出积水即可正常工作。

    合格原料水经过长期使用后，蒸发器，预热器，冷凝器传热表面可能形成水垢层，传热系数降低，蒸馏水产量下降。此时应进行清洗。

   倘如水垢主要成分为硫酸盐，应用1号溶液清洗，  倘如水垢主要成分为硫酸盐和硅酸盐，则先用1号溶液清洗，再用2号溶液清洗。经过清洗后，都应用3号中和液中和，最后用离子水清洗约1小时。

     各种溶液用泵送经各设备循环清洗。

七， 本机特点：
1， 结构先进，传热效率高，节能效果显著。

2， 不需外加冷却水。

3， 设备表面均经过钝化处理。

4， 采用优质配件，操作控制简便可靠。

5， 采用二级分离及适宜的蒸汽流速和优质（304）316L不锈钢丝网，使二次蒸汽洁净，蒸馏水水质稳定。

6， 采用聚四氟已烯密封垫片，不变质，不污染水质。

7， 清除死角，低处设置排水阀，不积水。

8， 对水质连续监控。

9， 启动时间短，只需要大约10分钟，即可生产出合格的蒸馏水。

八  故障及处理

	现象
	原因
	处理

	流量计无指示或指示不稳定
	泵内有空气
	打开泵上排气丝堵，排出空气后拧回丝堵，检查泵吸入管路是否有泄露

	
	冷凝器的不凝气排放阀打开
	打开不凝气排放阀

	
	泵故障
	修理或更换泵

	
	过滤器堵塞
	打开过滤器，检查是否堵塞并进行清理或更换

	蒸馏水水质不合格
	操作不当造成内部积水，蒸汽夹带液滴
	检查蒸汽压力是否偏低，进水量是否偏稿，降低进水量并操作一段时间，排出积水再恢复正常

	
	末效低部浮动球式液面调节阀失灵
	打开末效蒸发器底部发兰，检查浮球调节阀排水口是否堵塞，浮球阀动作是否灵敏

	蒸馏水产量偏低
	加热蒸汽压力低
	提高加热蒸汽压力

	
	进水量不足
	增大进水量

	
	第一效蒸发器加热蒸汽中不凝性气体未排放
	打开不凝性气体排放阀，排出不凝性气体

	
	加热蒸汽凝水排放不畅通，造成加热器内部积水
	检查疏水器表面温度，若偏低，则打开清洗

	蒸馏水温度偏低
	进料水量偏大
	调小进料水量

	蒸馏水温度偏高
	进料水量偏小
	增大进料水量

	
	不凝气排放不畅通
	检查凝气排放阀是否打开并进行清理或更换
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